
 
 

COMUNE DI RAVARINO 

Provincia di Modena 
  
  
 
                                                                                           Deliberazione  nr.   48   del  18/6/2014
   

    
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale 
 
 
OGGETTO: TASI- PROVVEDIMENTI. 
 
  
   

      L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì DICIOTTO del mese di GIUGNO ore 19.00, 
nell’apposita sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori: 
  
  
  
n. Cognome e nome Qualifica Pres./Ass. 
 1 REBECCHI MAURIZIA SINDACO Presente 
 2 GESTI MORENO Assessore Presente 
 3 MOLINARI RENATA Assessore Presente 
 4 PIGA PATRIZIO Assessore Presente 
      

   
   
  
Assiste il segretario GIANLUIGI  ROSSETTI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
  
Il signor MAURIZIA REBECCHI assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

  
 
 
 
 
 
 



n.  48 del  18/6/2014 
 

  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che: 
 

• la legge n. 147 del 27 dicembre 2013 (Legge di stabilità 2014) ha istituito dall’1/1/2014 
l’imposta unica comunale (IUC)  che si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di 
natura patrimoniale e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i 
servizi indivisibili (TASI), e nella tassa sui rifiuti (TARI); 

• richiamato il decreto  interministeriale del 23 maggio2014- Ministero delle finanze art. 1 
“Approvazione del modello di bollettino di conto corrente postale”; 

 
Dato atto che: 

• l’applicazione del tributo Tasi ha riscontrato innumerevoli problematiche dovute alla non 
chiarezza della normativa in merito alle modalità di calcolo, tant’è che solo negli ultimi 
giorni sono state pubblicate dal Ministero delle Finanze alcune Faq esplicative di vari casi; 

• le difficoltà riscontrate non hanno riguardato solo la casistica delle abitazioni principali ma 
in generale tutti i contribuenti; 

• le incertezze di cui sopra hanno determinato ritardi nella definizione della tassa dovuta e 
pertanto intasamenti presso gli uffici postali e bancari per il versamento degli importi; 

• alla data di scadenza molti contribuenti si trovano nella oggettiva impossibilità di effettuare 
il versamento entro i termini stabiliti dalla norma; 

• Richiamato l’art. 10 L. n. 212/2000 (statuto diritto dei contribuenti); 
 

Ritenuto giusto ed opportuno andare incontro alle esigenze dei contribuenti agevolando il più 
possibile gli adempimenti posti a loro carico soprattutto nell’attuale clima di incertezze normative 
stabilendo che non verranno applicate sanzioni ed interessi a tutti coloro che provvederanno al 
versamento della prima rata TASI  dopo il 16 giugno ma entro la data del 31.07.2014; 
Visti: 

• Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267; 
• Lo Statuto Comunale; 
• L’apposizione del Visto di Regolarità Contabile, sottoscritto dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 

Con voto unanime, reso in forma palese; 
DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) Stabilire che non verranno  applicate sanzioni ed interessi a tutti coloro che provvederanno 

al versamento della prima rata TASI  entro la data del 31.07.2014; 
 
Con separata votazione unanime, dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di provvedere 
in merito, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.L.vo 267/2000 



Letto, approvato e sottoscritto: 
  

                     Il Presidente                                                          Il Segretario Comunale   
            F.to MAURIZIA REBECCHI                     F.to GIANLUIGI ROSSETTI    
  
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69,  viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line,  per quindici giorni consecutivi dal 3/7/2014. 
  
  
Ravarino 3/7/2014                                                                   Il Segretario Comunale 

 F.to Gianluigi Rossetti  
________________________________________________________________________________ 
  
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
Ravarino ________________                      Il Segretario Comunale 

        (Gianluigi Rossetti)  
 _________________________ 

  
________________________________________________________________________________ 
  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

  
A T T E S T A 

  
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________: 
  
�      perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

  
�      decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000); 

  
  
Ravarino, _________________                                                                        Il Segretario Comunale 

 F.to Gianluigi Rossetti 
________________________________________________________________________________

  
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
  
Ravarino,  ______________                           Il Segretario Comunale 

          (Gianluigi  Rossetti)  
_________________________ 

  
  
  
 


